
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 12.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34/12.05.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 12.05.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 12.05.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea componenței comisiei privind evaluarea dosarelor depuse în vederea obținerii 

gradației de merit, sesiunea 2025, astfel: 

Președinte: prof. Loredana MANOLACHE, Inspector Școlar General Adjunct, 

Secretar: Luciana STANCIU, consilier informatizare, Inspectoratul Școlar Județean Constanța, 

Membri: 

− prof. Oana PAHON, inspector școlar pentru management instituțional; 

− prof. Elena MENAEF – RĂDULESCU, inspector școlar pentru limba și literatura română; 

− prof. Daniela BĂLĂNESCU, inspector școlar pentru matematică; 

− prof. Bianca  Ionela MATEI, inspector școlar pentru limbi moderne; 

− prof. Narciza  Paraschiva TOPOR, inspector școlar pentru fizică; 

− prof. Gina MARIN, inspector școlar pentru chimie;   

− prof. Ionuț Lucian PANDELE,  inspector școlar pentru religie; 

− prof. Nicoleta BENCHEA, inspector școlar pentru istorie;  

− prof. Cristina MIHĂLȚEANU, inspector școlar pentru geografie;  

− prof. Laura Mariana POPA, inspector școlar pentru biologie; 

− prof. L. M., metodist pentru educație fizică și sport; 

− prof. Ana-Maria BRĂTEANU, inspector școlar pentru socio-umane; 

− prof. Irinela NICOLAE, inspector școlar pentru educație timpurie; 

− prof. Laura Larisa DANILOV, inspector școlar pentru învățământ primar; 

− prof. V.  O., metodist pentru arte; 

− prof. V. CI., metodist pentru învățământ special, CJRAE; 

− prof. Anefi ICBAL, inspector școlar pentru minoritatea turcă; 

− prof. Mariana POPA, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic; 

− prof. I. D.,consiliul consultativ pentru activități extrașcolare; 

− Roberta - Laura GALAV, contabil șef,  Inspectoratul Școlar Județean Constanța. 

 



 

2 

 

Art. 3. Se aprobă modificarea componenței comisiei de contestații din cadrul concursului pentru acordarea 

gradației de merit, sesiunea 2025, astfel: 

Președinte: prof. Sorin MIHAI, inspector școlar general- Inspectoratul Școlar Județean Constanța; 

Secretar: Marius GHIȚĂ, Inspectoratul Școlar Județean Constanța; 

Membri: 

− prof. Lucreția - Claudia PORTASE, inspector școlar pentru proiecte educaționale 

− prof. Ramona - Doina BUZEA, inspector școlar pentru proiecte educaționale 

− prof. Magdalena BACIU - IACOB, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind 

accesul la educație 

− jurist Nicoleta MIHĂILESCU, consilier juridic 

− ec. Florina ANDREI, expert contabilitate 

− ec. C. C., administrator financia. 

 

Art. 4. Se ia act cu privire la aprobarea Planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-2025, nr. 

2903A/12.05.2025, cf. Anexei. 

Art. 5. Se aprobă solicitarea nr. 2899A/12.05.2025 a Școlii Gimnaziale George Enescu Năvodari cu privire la 

modificarea programului școlar în zilele de 13.05.2025 și 14.05.2025, ca urmare a întreruperii furnizării apei 

potabile, cf. Anexei. 

Art. 6. Se aprobă suplimentarea planului de școlarizare pentru Liceul Tehnologic Tomis Constanța, în 

conformitate cu Ordinul M.E.C. Nr. 3836/17.04.2025 prin care se acordă autorizația de funcționare provizorie 

unității de învățământ preuniveristar de stat pentru nivelurile de învățământ gimnazial și primar începând cu 

anul școlar 2025-2026, astfel: 

(1) nivel primar: clasa pregătitoare, 2 clase, 44 elevi, 

(2) nivel gimnazial, clasa a V-a, 1 clasă, 26 elevi, 

(3) nivel gimnazial, clasa a V-a – intensiv limba engleză, 1 clasă, 26 elevi. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


